
 
 

COMUNE DI MALESCO 
 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 
 
         Copia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.38 DEL 05/07/2024 

 
OGGETTO: 
Attribuzione Responsabilità del Servizio Polizia Locale al Sindaco 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di luglio alle ore sedici e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BARBAZZA ENRICO - Presidente  Sì 

2. MAZZETTI MARGHERITA - Vice Sindaco  Sì 

3. BESANA CLAUDIO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Di Nuzzo Dott.ssa Giulia il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BARBAZZA ENRICO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m. e i., il quale stabilisce che 
gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo ed ai dirigenti 
spetta invece l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti 
che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

ATTESO che le responsabilità gestionali di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, 
corrispondenti alle funzioni dirigenziali, sono connesse al livello funzionale più alto nella 
struttura organizzativa dell’Ente e sono conferibili ai responsabili degli Uffici e dei Servizi 
collocati alla direzione degli accorpamenti di massima dimensione; 

RILEVATO che nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui 
all’art.107 commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97 comma 4 lett d), possono essere 
attribuite a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli Uffici e dei 
Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 
disposizione ai sensi dell’art. 109 comma 2); 

DATO atto che dal 17 luglio 2023 il dipendente già nominato Responsabile del Servizio di 
Polizia Locale è stato collocato a riposo; 

RICHIAMATO l’art. 53 comma 23 della legge 23/12/2000 n. 388 come modificato dall’art.29 
comma 4 della legge 28/12/2001 n. 448 il quale dispone: 

“Gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l’ipotesi di cui 
all’articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un 
contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se 
necessario anche in deroga a quanto disposto all’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto 
legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni (ora articolo 4, commi 2, 3 e 4, 
decreto legislativo n. 165 del 2001), e all’articolo 107 del predetto testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la 
responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica 
gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita 
deliberazione, in sede di approvazione del bilancio”. 

VISTO l’art.22 comma 7 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 166 del 05.11.1999 e successivamente 
integrato con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 29.03.2023 secondo cui  ”Anche 
al fine di operare un contenimento della spesa, è data facoltà alla giunta comunale, in 
applicazione dell’art. 53, comma 23 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come 
modificato dall’art. 29, comma 4, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, di attribuire, ai 
componenti dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di 
adottare atti anche di natura tecnica gestionale, in relazione anche al combinato disposto 
degli articoli 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267” 

RILEVATA la necessità di ricoprire il ruolo di Responsabile del Servizio Polizia Locale al fine di 
garantire la continuità del servizio; 

VISTO che, in seguito alle elezioni in data 08 e 09 giugno 2024, in data 10.06.2024 è stato 
proclamato il Sindaco Sig. Enrico Barbazza; 



RAVVISATA l’opportunità sia per motivi di contenimento della spesa sia per motivi di ordine 
organizzativo non essendoci all’interno dell’Ente altre figure professionali in possesso dei requisiti 
richiesti, di attribuire la Responsabilità del Servizio Polizia Locale in capo al Sindaco; 

CONSIDERATO che l'attribuzione delle responsabilità degli uffici e dei servizi ai componenti della 
giunta comunale non comporta la corresponsione di alcuna indennità; 

DATO ATTO che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica del presente atto reso, ai sensi del D. Lgs. 267/2001 
art. 49, dal Segretario Comunale; 

   Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme previste dalla legge, 

DELIBERA 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) Di attribuire con decorrenza dalla data odierna la Responsabilità del Servizio Polizia Locale al 
Sindaco si sensi dell’art. 53 comma 23 della legge 23/12/2000 n. 388 come modificato 
dall’art.29 comma 4 della legge 28/12/2001 n. 448 e dell’art. 22 comma 7 del regolamento 
comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi      approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 166 del 05/11/1999 e successivamente integrato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 28 del 29/03/2023; 
 

3) Di dare atto che l’attribuzione al Sindaco della Responsabilità gestionale comporta il 
contenimento della spesa percependo lo stesso esclusivamente l’indennità per la carica 
politica ricoperta; 

4) Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000.  

Parere di regolarità tecnica 
Visto: con parere favorevole 
Data: 05/07/2024     Il Segretario Comunale 
       F.to Di Nuzzo Dott.ssa Giulia 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Il Sindaco 
BARBAZZA ENRICO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Di Nuzzo Dott.ssa Giulia 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 25/07/2024 al 09/08/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 Il Funzionario Incaricato 

Di Nuzzo Dott.ssa Giulia 
 

 
Il sottoscritto Funzionario Incaricato, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 

 
Malesco, lì 05/07/2024 Il Funzionario Incaricato 

Di Nuzzo Dott.ssa Giulia 
 

 
                    
  
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 05/07/2024 
 

X   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
Di Nuzzo Dott.ssa Giulia 

 


